[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.02.2022 № ПОС.03-0253/22

город Переславль-Залесский

О Координационном  Совете по патриотическому
воспитанию граждан Российской Федерации,
проживающих  на территории городского округа
город  Переславль-Залесский Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Положение О Координационном  Совете по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации,  проживающих  на территории городского округа город  Переславль-Залесский Ярославской области (приложение 1).
2. Утвердить состав Координационного  Совета по патриотическому воспитанию граждан  Российской Федерации,  проживающих  на территории   городского округа город  Переславль-Залесский Ярославской области (приложение 2).
3. Признать утратившими силу:
3.1. - постановление Администрации города Переславля-Залесского от 01.04.2011 № 469 «О Координационном Совете по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории г. Переславля-Залесского»;
3.2. - постановление Администрации города Переславля-Залесского от 20.10.2015 № ПОС.03-1552/15 «О внесении изменений в постановление № 469 от 01.04.2011 Администрации г. Переславля-Залесского «О Координационном   Совете   по   патриотическому   воспитанию   граждан    Российской    Федерации,   проживающих  на территории  г. Переславля-Залесского»;
3.3. - постановление Администрации города Переславля-Залесского от 08.02.2018 № ПОС.03-0130/18 «О внесении изменений в постановление № 469 от 01.04.2011 Администрации г. Переславля-Залесского «О Координационном   Совете   по   патриотическому   воспитанию   граждан    Российской    Федерации,   проживающих  на территории  г. Переславля-Залесского»;
3.4. - постановление Администрации города Переславля-Залесского от 08.02.2019 № ПОС.03-0159/19 «О внесении изменений в постановление № 469 от 01.04.2011 Администрации г. Переславля-Залесского «О Координационном   Совете   по   патриотическому   воспитанию   граждан    Российской    Федерации,   проживающих  на территории  г. Переславля-Залесского
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов  местного самоуправления города Переславля-Залесского и опубликовать в газете «Переславская неделя».
5. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете «Переславская неделя».
6. Контроль  за исполнением  постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Эппель Т.А.

Глава города  Переславля-Залесского 		                                    И.Е. Строкинова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
от 07.02.2022 № ПОС.03-0253/22

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном  Совете по патриотическому воспитанию граждан
Российской Федерации,  проживающих  на территории
городского округа город  Переславль-Залесский Ярославской области

1. Общие положения

          1.1. Координационный Совет по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа город Переславль-Залесский (далее - Совет), является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом для обеспечения согласованных действий субъектов патриотического воспитания по планированию и проведению работы по основным направлениям патриотического воспитания граждан на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – Городской округ).
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Законом Ярославской области от 24 февраля 2016 г. N 5-з "О патриотическом воспитании в Ярославской области", а также настоящим Положением.
          1.3. Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации города Переславля-Залесского.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются:
- координация деятельности субъектов патриотического воспитания по реализации мероприятий, направленных на формирование у граждан патриотического сознания, верности своей стране, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по ее защите;
- повышение эффективности работы по патриотическому воспитанию в Городском округе;
- развитие системы патриотического воспитания граждан через объединение и координацию деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений, всех заинтересованных структур и организаций.
2.2. Задачами Совета являются:
- пропаганда идей государственности и патриотизма, формирование у молодежи патриотических ценностей, уважения к культурному и историческому наследию России, Ярославского края;
- подготовка и внесение предложений в органы местного самоуправления Городского округа для принятия решений по вопросам патриотического воспитания граждан;
- участие в разработке и реализации программ и мероприятий по патриотическому воспитанию граждан;
- взаимодействие субъектов патриотического воспитания граждан с целью осуществления согласованной единой политики;
- проведение анализа и оценки состояния патриотического воспитания граждан на территории Городского округа;
- изучение, обобщение и распространение лучшего опыта работы по патриотическому воспитанию граждан в Городском округе;
- обеспечение информационного обмена между субъектами патриотического воспитания;
           - методическое обеспечение субъектов патриотического воспитания.

3. Права Совета

3.1. Для выполнения возложенных на него задач Совет имеет право:
           - привлекать специалистов органов местного самоуправления Городского округа, служб, ведомств, учреждений, организаций, общественных объединений для участия в работе Совета по обеспечению выполнения принятых им решений;
- запрашивать у органов местного самоуправления Городского округа, служб, ведомств, учреждений, организаций, общественных объединений информацию по вопросам патриотического воспитания граждан;
- приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления Городского округа, служб, ведомств, учреждений, организаций, общественных объединений, заслушивать их отчеты о проводимой работе по патриотическому воспитанию граждан;
- образовывать рабочие группы и комиссии с участием членов Совета для проведения экспертиз и подготовки проектов нормативных правовых актов по вопросам патриотического воспитания граждан;
- участвовать в рассмотрении вносимых в органы местного самоуправления Городского округа  предложений по совершенствованию системы патриотического воспитания граждан Городского округа и готовить заключения по этим предложениям;
- осуществлять контроль за ходом выполнения решений Совета.

4. Структура и порядок работы Совета
4.1. Структура Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета.
       Председателем Совета является заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского по социальным вопросам.
           4.2. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.
4.3. Председатель Совета:
- осуществляет общее руководство Советом и определяет направления его деятельности;
           - определяет дату, время и место проведения заседаний Совета;
- определяет и утверждает повестки заседаний Совета;
- определяет порядок ведения заседаний Совета и ведет их;
- подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, связанные с деятельностью Совета.
4.4. Заместитель председателя Совета:
- осуществляет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия;
-  формирует проекты повесток заседаний Совета;
- организует подготовку заседаний Совета и материалов по вопросам, вынесенным на его рассмотрение.
4.5. Секретарь Совета:
- осуществляет текущую организационную работу;
           - организует извещение членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о повестках заседаний Совета, месте и времени проведения заседаний Совета, знакомит с материалами и проектами решений, подготовленными для рассмотрения на заседаниях Совета;
- координирует подготовку материалов и своевременное предоставление их для рассмотрения на заседаниях Совета;
- ведет протоколы заседаний Совета.
В случае отсутствия на заседании Совета секретаря Совета его функции возлагаются председателем Совета на одного из членов Совета.
4.6. Члены Совета:
- вносят предложения в повестки заседаний Совета;
- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета;
- участвуют в подготовке проектов решений Совета;
- запрашивают и получают информацию и документы, необходимые для изучения и подготовки рассматриваемых вопросов;
- выполняют решения Совета.
В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится председателем Совета до участников заседания Совета и отражается в протоколе.
4.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
4.8. Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвует более половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом. В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании Совета.
4.9. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, носят рекомендательный характер.
4.10. Организационное обеспечение работы Совета возлагается на Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
[bookmark: _GoBack]от 07.02.2022 № ПОС.03-0253/22

                                                                         Состав
Координационного  Совета по патриотическому воспитанию граждан
Российской Федерации,  проживающих  на территории
городского округа город  Переславль-Залесский Ярославской области

	1.
	Эппель
Татьяна Александровна
	председатель Координационного Совета,
заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского

	2.
	Боровлева
Светлана Николаевна
	заместитель председателя Координационного Совета, начальник Управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского Ярославской области

	3.
	Иванова
Светлана Валерьевна
	секретарь Координационного Совета, консультант отдела по  молодежной политике управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского Ярославской области

	       Члены координационного Совета:

	1.
	Корниенко
Сергей Васильевич

	председатель Переславль-Залесской городской Думы (по согласованию)

	2.
	Левина
Дарья Дмитриевна
	начальник отдела по молодежной политике Управления культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского Ярославской области

	3.
	Зарайская
Галина Александровна
	председатель комиссии по социальной политике Общественной палаты города Переславля-Залесского  (по согласованию)

	4.
	Авдейчик
Александр Владимирович
	военный комиссар городского округа город Переславль-Залесский

	5.
	Нырков
Эдуард Станиславович

	командир  войсковой части 74400 (по согласованию)

	6.
	Чистикин
Евгений Геннадьевич

	заместитель командира  войсковой части 74400 по военно-политической работе (по согласованию)

	7.
	Кошелев
Олег Михайлович
	руководитель Ярославского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов "Боевое братство".

	8.
	Меньшиков
Александр Иванович
	руководитель Переславль-Залесского  местного отделения   ВООВ «Боевое братство»

	9.
	Войдилова
Алена Александровна

	главный специалист отдела переданных полномочий МУ «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского»,

	10.
	Тютляева
Любовь Андреевна
	директор МУК  «Городское библиотечное объединение»

	11.
	Голубкова
Елена Николаевна

	заведующая отделом музейной педагогики ГУК ЯО «Переславль-Залесский государственный  историко-архитектурный и  художественный музей-заповедник»

	12.
	Корнева
Екатерина Валерьевна

	директор МУ «Молодежный центр»

	13.
	о. Алексей Морозов
	протоиерей  (по согласованию)

	14.
	Кочев
Сергей Александрович
	заместитель директора по туризму и  экологическому просвещению ФГБУ «Национальный парк «Плещеево озеро»  (по согласованию)

	15.
	Трухачев
Дмитрий Вячеславович

	атаман городского казачьего общества города Переславля-Залесского и   Переславского муниципального района Ярославского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества "Центральное казачье войско" (по согласованию)

	16.
	Атабалаев
Гусейн Исаевич

	председатель Отделения Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов г. Переславля-Залесского (по согласованию)

	17.
	Клюева
Лариса Орестовна

	директор МУДО  «Ювента»

	18.
	Климова
Светлана Вячеславовна

	заместитель директора по воспитательной работе ГПОУ ЯО Переславский колледж им.А.Невского

	19.
	Василенко
Илья Алексеевич
	начальник Кадетского Корпуса Свято-Алексиевской Пустыни

	20.
	Шибин
Владимир Иванович
	начальник штаба Переславль-Залесского местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» Ярославской области

image1.wmf